

**Oświadczenie złożone  
przez senatora Waldemara Sługockiego  
na 20. posiedzeniu Senatu  
w dniu 16 czerwca 2016 r.**

Oświadczenie skierowane do minister edukacji narodowej Anny Zalewskiej

Przedstawiciele samorządów, nauczyciele oraz rodzice, zaniepokojeni zapowiadaną przez Panią Minister oraz innych przedstawicieli rządu reformą szkolnictwa, wyrażają swoje obawy, przytaczając przy tym szereg argumentów przeciwko planowanej przez rząd Prawa i Sprawiedliwości zmianie. Szczególnie ważne argumenty prezentuje środowisko nauczycieli, którego zdanie w mojej opinii powinno być szczególnie uwzględniane.

Zwolennicy pomysłu reformy szkolnictwa podkreślają, że młodzież ucząca się na poziomie gimnazjalnym jest zdemoralizowana, a jako jedyną receptę podają zamknięcie gimnazjów i powrót do systemu 8-klasowych szkół podstawowych. Tymczasem zdaniem nauczycieli zatrudnionych w gimnazjach problemy wychowawcze w ich szkołach są znacznie mniejsze, niż wynika to z doniesień medialnych. Ponadto ustalenia Instytutu Badań Edukacyjnych wskazują, że to w starszych klasach szkół podstawowych następuje zwiększenie skali przemocy wśród uczniów.

Słusznie, w mojej opinii, nauczyciele obawiają się także bezrobocia. Już teraz niż demograficzny powoduje zwolnienia wśród nauczycieli. Obecnie w szkołach gimnazjalnych zatrudnionych jest 173 tys. nauczycieli. Nie ma wątpliwości, że nie wszyscy znajdą zatrudnienie po zapowiadanej reformie. Nie można również pominać obaw władz samorządów lokalnych, które przez wiele lat inwestowały w infrastrukturę szkolną przystosowaną do obecnego systemu kształcenia młodzieży. Likwidacja gimnazjów stawia przed nimi nowe wyzwania, którym mogą nie być w stanie podolać przede wszystkim finansowo.

W związku z szeregiem wątpliwości dotyczących zapowiadanej reformy, uprzejmie proszę Panią Minister o zajęcie stanowiska w tej sprawie oraz o odpowiedź na następujące pytania.

1. Jakiej metodologii badań oraz analiz użyło Ministerstwo Edukacji Narodowej we wskazaniu korzyści płynących z likwidacji gimnazjów?

2. Jakie działania planuje podjąć ministerstwo, aby pomóc tej części nauczycieli, która w wyniku planowanych zmian straci zatrudnienie?

3. Kiedy resort kierowany przez Panią Minister planuje przedstawić wnioski Ekspertów Dobrych Zmian w Edukacji z prowadzonych obecnie konsultacji społecznych?

Waldemar Sługocki